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26867 RESOLUClON de 19 de octubre de 1993. dd Departamento 
de Recaudaciôn, par la que se d'ispone la publicaciôn del 
Convenio de 4 de enero de 1993, de prestaciôn de servicios 
entre la Agencia Estatal de Admin'istraci6n Tributaria y 
la Comunidad Aut.6noma de Cantabria eu rnateria de 
recaudaci6n en via ejecutiva de los ingresos de derecho 
publico propios de dıcha Comunidad, 

Habiı~ndose 5uscrİto con fecha 4 de enew de 1993 un Convenio de 
presr.aciôn de servicio$ entre la Agencia :Cstatal de Adminİstraciôn 1'ri­
butaria y la Comunidad Autônoına de Cantabria cu mat.eria de recaudaci6n 
erı. '\iid ejeı:utiva de los ingresos de deredıo ptiNico propios de dicha Comu­
niaad, p[o~ede la publicaciôn en el .Bolctin Oficial del EstadQ" de dicho 
Convenio, que figura como anexo de e<:ıta ResoJuciôn. 

Lo que se hace publico a los efectos oportunos. 
Madrid, 19 de octubre de 19P3.--El Direcwr del Departamento, Luis 

Pedroche y Rojo. 

CONVENIO DE PRESTACION DE SERVICIOS ENTRE LA AGENCIA 
ESTATAL DE ADMINISTRACION TRmUTARIA Y LA COMUNIDAD 
AL"TONOMA DE CANTABRIA.EN MATERIA DE RECAUDACION EN 
VIA EJECUTlV A DE LOS INGRESOS DE DERECHO PUBLICO PROPIOS 

DE DICHA COMUNIDAD 

En Madrid a 4 de enero de 1993. 

REUNIDOS 

D\' una parte, don Abelardo Delgado Pacheco. Director del Depar..a· 
r:1ent~ de Recaudaciôn, en reprı:sentaciôn de la Agencia Estata.l de Admi­
nistraciön Tributaria, en virtud de 10 pr~visto cn el articulo 4.4 del RegIa­
mento General de Recaudaciôn y en el artİcu10 103, apartado 11.5, de 
La Ley 31/1990, de 27 de dicienıbre, modificado por la Ley 18/1991, 
de 6 de junio, y, de oua parte, don Manuel Perez Garcia, Consejero de 
Economfa, Hacienda y Pı-esupuesto, en represl.'ntaci6n de la Comunidad 
Autônoma de Cantabria. 

MANIFIEST AN 

1. Que la Ley Organica 8/1980, de 22 de septi€'mbre, de Financiaci6n 
de- las Comunidades Auwnomas, atrihuye a las misffias la compet~ncia 
en materia de recaudaciôn de sus propios tributos y por delegaciôn del 
Estado la de los trihuws cedidos, sin perjuicio, eu ambos cəsos, de la 
colahoraci6n que pueda establecerse con la Admirüstraciôn Tributaria del 
Estado. 

2, El articulo 103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciernbre, de Pre­
:mpııestos Genera1es del Estado para 1991, modificado por la·Ley 18/1991, 
de 6 de junio, crea la Agencia Est.atal de Administraci6n Tributaria, que 
ea la organizaciôn administrativa responsable, en nomhre y por cuenta 
del Estado, de la aplicaciôn efectiva del sistema tributario estatal y adua­
nero. 

:i. QUf' La Comuııidad Aut6noma de Cantabria y La Agencia Estatal 
de Admİnistraci6n Tributaria desean convenir la reeaudaciôn eıı. ... ia eje­
clltiva de los ingresos de derecho publico propios de dicha Comunidad 
a traves de los 6rganos de re~audacion de la Agencia Estatal, de acuerdo 
con las bases que se fıjan mas adelantf>. 

En ::onsecuencia acnerdan: 

Bases 

Prirnera. 0b.ieio y regimen juridico.-La Ag<:>ncia Estatal de Admİ-· 
nistradôn Tri~utari2. (en adelante, Agencia Estatal) asurne la gestiôn recau­
datoria ~ecutiva de 105 ingresos de dereeho pülılico que se encomiende 
por la Comunida;;:1 Auwnoma de Cantabria (erı adelante, Comunidad AutO­
!loma). Dıcha recaudacİôn se regini: 

aj Por e1 Reglarnento General de Recaudaciôn; aprohadu por Rea1 
D~creto 1684/1990, de 20 de diciembre, y por 10 dispuesto en el articu· 
10 lflƏ de la Ley 31/199D. de 27 de dil.iembre. de Presupuestos Generales 
del Esı..ado para 1991, modificado por la disposici6n adicionaJ. 17 de la 
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto soure La Renta de las Personas 
Fisicas, y dema.s nonnativa vigente aplicablc. 

b) POr las bases de este Convenio. 

Segunda. .Ambito de aplicaciôn.-Su a.mhito ı1e aplicaciôn a1canza a 
las deudas cuya eesti6n recaudatoria deba ff>aliz&rse fu?ra del territorio 
de La C0munidad Autônoma. 

Tercera. Funcimws de la Agencia Estatal de Adn..inistraciôn Tri· 
butaria y de la CQmu·mdad Aut6noma.-l. Corresponde a La Comunidarl 
Autônoma: 

a) Re501v{'r los recursos e incidencias relacionada"i con }as liquida­
ciones de las dP'Jdas a recaudar. 

b) EXpedir los titı.;Jos ejec'.ltivos, su pf:Jvidmh L. d,; apn:,!nio y reso· 
luci0n de n~cun)Qs e inddencias rda.{'irı:~(\d;t.., .;o!11os nıbr.ıoı>. 

r) Acordə.,:, la declaraciôr:; :!~. c,:{;::!.i"oJ.;; incubmb1c,-', de t.'onlormıdad 
con los artlcıılos 163 y siguierıti.'~ 1d R~glament,) C~a<:rai ıli.:' Her.audad0fl 
a prop..ıest...a de ld ft...genci ... Estat.1.l. 

d) Liquidə.r' h:ı. int(.rcsr>s de dem'::ıJ'a por tvfi. nebit.c.3 ı-(:(audadüı) eH 

via de apremin, sin perjulcio de h: establecido en 108 pün"tus 1 y 2 dei 
articulo 56 y en los lt.purtados h), c) y d) del punw 4 de! articuio 109, 
amhos del RegIamento G~:ıera1 de Rl.'cau<iacibn. 

2. Correspond~ a 1:'1. Ager.f'ia Est.atal. 

a) Las actuaciones del procedimiento de apremİl.l no dtadas erı ei 
punto 1 anterior. 

b) Conceder aplazamientos y fraccionamientos eIl pE'rtodo ejC'(''.1ÜVO, 
sin perjuicio de que la Comunidad Autônoma pueda reLabar]a para si 
cuando 10 considere opurtuno. 

c) Resolver las terceria.<; que puedan promoverse en el procedinıieı:ıto 
de apremio. 

d) Conocer y resolver eo via administrativa las reclamaeimıes inter­
puestas contra las actuaCİones d.el procedimiento dı, recaudaci6n en via 
de apremio, de los derechos objeto del presente Convenio. 

3. Las actuaciones ı~alizadas por los interesadüs 0 dGcumcntos pre­
sentados por los misr:ıu<. ante 105 ôrganos de ambas Administraciones. 
sera.n admitidos por el organo receptory conıunicados 0 remitidos aı ôrgaIıo 
competent.e. 

Cuarta. Procedir,nento.-l. Iniciad6n de la a{'tividad recandato-· 
ria.-Vencidos tos plazos de ingreso en periodQ voluntario sin haberse 
satisfecho las deudas, el ôrgano competente de la Comunidad. Autônoma 
expedira los titulo" ,,"jecutivos que procedan, que conter.dran, .:::omo mipj· 
mo, 105 datos que se et>pecifican eu eı articulo 105 y siguientl\s -:el Rf,gla 
mento General de Ro::~audaciôn, en su caso, la identificaLiôn de 10:' res­
ponsahles de las deuı.1as, ası como de IOS bienes afeeW-:s a Ias mİsmas 
en garantıa y aquello~" rıtros que para la g~stıôn de co~ro rCGuit>ra el Depar­
tamento de Recaudacion. 

Asimismo. eI ôrganı:.. competente de La Comunidad Au1.onor.ıa provi 
denciara de apremio d.ichos titulos, de acuerJ.o con 10 previ.sto crı el artlcu-
10 106 del RegIamento General de Recaudaci6n. 

La Unidad administrativa designada al efecto por la Comuni.dac. Aı:t6 ... 
norna remirid., con npa periodicidad mıixİm!l. mensu::ı.!., al 0rgar.o ('(>!'1-

petente de1 Departaınent.o de lnfonnati:::a Trihutaria lin (j,rı1ı:Q s'1porte mag­
netico comprensivo de la tota1idad de titulos ejecutivos expedi.dos duraute 
el penodo de tiempo transcurrido desde el envıo a.nterior hasu la coil· 
fecciön del soporte, pu.:iiendo ser dic.hos titUIU8 ("Ç)lectivos. Las especi­
ficadones tecnİcas de! citado soporte deben ajustarse a las ~c;tabIecidas 
eu el anexo 1 que se adjunta a f'ste Convenio. 

No obstante, no debenin reınıürse aquellas deuda~ irıfı'Thm.~s ıli importe 
previamente fıjado por cı Departarnento dt' Recə,uı:iadön y comunic3.du 
a ia Comunidad Autônoma, salvo que ref~ı;das a un nıısntO deudor la. 
suma de ellas alcance r1icho Lmporte. 

2. Cargo de v:dores.-·Antes de su aceptacıôn. el soporte magnet.ko 
sera sometido a una previa va1idaciôn. por los servicios correspondientes 
del Departamento de Informatica TriJ:ıutəria, verifıcando que sus carat 
terısticas se ajustan a las e.spedficaciones sefialadas cn d aneXQ 1, recha­
zimdose en caso contrario. 

Si ei proceso de verificaciôn resulta positivo, se pro(~eı1t..'ni a aCf'ptar 
con caracter provisional el cargo recibido. 

La devoluciôn del soporte magnetico se reaüzara en el plazo de un 
mes, a contar desde la va1idaci6n provhıiona1. 

El Depaıtamento de Infortl1J.tica confe..:donara hs correspondienıes 
fich<!ros magllf!ticos, cada uno de etlos c:>rnpn~nsivo de Ias d~udas que 
hayan de şer gestionadas dentro dei ambitn territorial de cada DeIegacıôn 
de la Agencia Estatal, y se r~miticlIl a ias respectivas Depenuencias de 
Infonnatica para su incorporaciön al Sistema Integrado de Re('3udaci6n. 

La aceptaciôn definitiva queda condicinnada a las valirl.acıoneı. que 
se han de efecvJar eu las Delegaciones d(! la Agencia, de a('uerdo con 
10 seiıa1ado en el anexo 1. 

Rea1izadas estas vaHd.::;.ciones definitivas, seran rechazadas tab deudas 
que carezcan de los daLos exigidos cn el RegIamento General de Hecau­
dacİôn y en este Convenio (anexo 1), dan8t>se traslado a la Cornunidad 
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Autônoma a fin de que puedan ser subsanados 108 errores advertidü,'> 
e incorporadas las mismas en un pr6ximo envio. 

En caso de que 108 datos comdgnados sean İncorrectos, la Cornunidad 
Autiınoma sera responsable de los efectos que puedan producirse por dicha 
causa. 

Cuando no exista ningtin rechazo, se cornunica.ni a la Comunidad Aut6 .. 
noma La aceptaci(ın definitiva. 

3. Sııspf>nsiôn d~l procedimiento. 

ı. Aplazarnientos y fracdonamientos.-L.-"lS solicitudes de aplazamien­
to 0 fr",rcıonaırııt:ntr, de deudas debenirı presentarse por 108 obli~ados 
al pago en la Depeııdcncia de Re('3udaciôn de las Delegaciones de la Agencia 
Estatal de Arlrrıinİstraciön Tributaria 0 en h.,<; lTnidades de Recaudaciôn 
de las Administraciones de la Agencia del territorio en qııe deba surtir 
efcctos eI pago. 

Trimestralmente, la Agencia Estatal informara a la Cornunidad Auw... 
noma sobre ci numero e importe total de los aplazamientos solicitados 
y de los concedidos. 

Cuando las solicitudes de aplazamiento se presenten ante la Comunidad 
Auwnoma estas I"_enin remitidas a La Dependenda de Recaudaci6n de la 
c<ırrespoııdiente Delegaci6n de la Agencia, en un plazo mıiximo de diez 
dias naturales desde la presentaci6n de la solicitud. 

2. Recursos.-La suspensi6n del procedimiento por la interposici6n 
de recursos y reclamaciones se producira en los mismos casos y condiciones 
qııe para los debıtos del Estado. 

Cuando la internıpci6n sea superior a cuatro meses y la resoluci6n 
del recurso 0 reclamac16n no competa a 6rganos de la Agencia Estatal 
podran ser devueltos los titulos afectados, previo descargo, a la Comunidad 
Aut6noma. 

4. Ingresos.--EI cobro de 108 titulos objeto del presente Convenio s610 
podra realizarse por ios 6rganos de recaudaci6n de la Ageneia Estatal 
o sus Ent!dadeR colaboradoras, por los mf'dios y procedimientos estable­
cidos para la recaudaci6n en via de aprernio. 

Si se produjese et cobm por parte de la Comunidad Au16noma de 
algun derecho para eI que se haya inidado el procedimiento ejecutivo, 
debera remitirse al 6rgano recaudador certificaci6n acreditativa, con des­
cargo de la parte certificada. En tal easo, el proeedimiento continuara 
por la parte pendiente, sİ lahubiere, de deuda prineipal, recargo de apremio 
y t:OStas producidas. 

5. Adjudieaei6n de bienes a la Comunidad Aut6norna.-Si, realizada 
la segunda licitaeiôn de la subasta establecida, alguno de los bienes embar­
gados no se hubiese adjudicado, podra la Comunidad Aut6noma adjudi­
carse dichos bienes cn 108 tenninos establecidos en el Reglamento General 
de Recaudaci6n para la adjudicaciôn de hienes al Est.ado, con las par­
ticularidades siguientes: 

1. a La Dependencia de Recaudaciôn de la Delegaciôn de la Ageneia 
Estatal ofrecera a la Comunidad Aut6norna la adjudicaciôn, indicando 
si existen cargas 0 gravıimenes prefe~ente8 al derecho de esta, el importe 
de los misrnos y el va10r en que han de ser adjudicados 105 bienes. 

2.a La Cornunidad Aut6noma dehera comunicar la resolueiön adop­
tada a la Dependeneia ('omo m8.ximo en el plazo de cuarenta y cineo dias 
naturales. Se entendeni no aceptada la adjudicaci6n una vez transcurrİdo 
dicho plazo sin contestaciôn expresa. 

6. Costa.<ı de! procedimiento.-Tienen la consideraci6n de costas del 
procedimiento de apremio, aquellos gastos que se originen durante la actua­
ei6n recaudatoria, especifi.cados en eı RegIamento General de Recaudaci6n. 

Las costas en que se hubiera incurrido, que no puedan ser cobrada..<; 
a los deudores, correnin a cargo de la Comunidad Aut6noma, minorando 
el importe a transferir a la mİsma en la liquidaeiôn mensual. 10s jWi­
tifıcantes de las C(lstas se incluiran en 108 expedientes a que hace refereneia 
la base sexta.1., pudiendo la Comunidad Aut6noma solicitar aclaraCİôn 
si, a su juicio, no estuvieran suficientemente justificadas. 

7. Solicitud de inforrnaci6n a la Comunidad Aut6noma.-Para gestio­
nar la recaudaci6n de los derechos econômicos a que se rf.!fiere el presente 
Convenio, las Unidades de Recaudaci6n de la Ageneia Estatal haran uso 
de los mismos medios de informaciôn que l(ls utilizados para la recaudaei6n 
ejecutiva de los derechos del Estado y sus Organismos Aut6nomos, pudien­
do, para llevar a buen termino la recaudaci6n de los titulos, solicitar infor­
maci':ın a la Comunidad Aut6noma. Si no se produee en el plazo de un 
mes la cont.estaci6n a la solieitud de informaei6n 0 esta resulta notorİa­
mente jnsuficiente, la Dependencia de Rf'caudaciôn proeedera a devolver 
lus titulo!' a quc se refiera. Las eosta.., en que se I-'udiera haber incurrido 
seran minoradas ('-n la siguiente liquidadcn. 

8. Datas.-Las DependenCİM d~ Recaudaci6n datararı los titulos eje­
cutivos por a1guno de los motivos establecidos en la legislaci6n vigente, 
asl como por 10 dispuesto en las bases de este Convenio. La justificaciôn 
de las datas POl' incobrables se rea1izara en los misIDos ıenninos que para 
las del Estado. La Cıımunidad Autônoma podra solicitar aclaraci6n si. 
a su juicio, no estuvieran realizados todos los tramites. 

En eI caso de que la Comunidad . Aut6noma tm-ieraJ posterionnente, 
conoeimiento de dato:--. que no se hubieran utilizado en la gestiôn del titıılo 
datado por incobrable, que pennitieran la realizaciôn del derecho, por 
la misma se podra expedir un nuevo titulo ejecutivo que se incluira en 
el siguiente soporte magnetico mensual y se acompai'iara documentaci6n 
justiftcativa de su nueva ineorporaci6n. 

Quinta. Cost~r del servicio.-]. Se fija el CDst.e del servicio a abonar 
por la Comunidad Aut6noma a la A.gencia Estatal de la siguiente forma· 

a) Seis por 100 sobre el irnporte de las cantidades recaudadas y de 
tas datas por otros motivos distİntos al ingreso. 

b) Cuando el İndice de anuIaciones, cn importe, exceda de! 10 por 
100, eI porcentaje a que se refiere eI apartado a) anterior se veni incre­
mentado en una deeima por cada punto de exceso que haya exp~rimentado 
ta! İndice. 

Por indice de anulaciones debe entenderse la relaci6n porcentual entre 
las datas POl' annlaciones (improcedencia de la liquidaci6n 0 certificacİon 
de deseubierto por error de fondo 0 de forma) y eI total datado. 

? EI coste gIoba1 convenido eD los apar1ados anteriores podni ser 
revisado anualmente. 

Sexta. Lü-ıu-idaciones y transjerenria..'1_ de jondos a la Gorrıunidad 
.tlut6noma. 

1. Liquidaciones.-Mensualmente las Dependencias de Recaudaciôn 
t:m·;anin a la Comunidad AutOnoma un estado en eI que se espeeificanin 
las deudas cuya gestiôn este concluida, fecha de las datas practicadas 
y motivo por ~i que se practican 1as mismas, aeompaiia.ndose, en su caso, 
los documentos justifıcativos de los ingresos percibidos de los deudores 
y 10s justificantes de las costas en las que se haya İncurrido. Asimisrno, 
se remitira infomıaci6n de los ingresos parciales habidos en eI perıodo. 

Se practicara cada mes liqllidaci6n de los importes recaudados en eI 
mes anterior. 

Del total computado como ingreso, se descontara.n: 

a) EI Seis por 100 previsto en La ba..<te quinta La), mas eI incremento 
a qııe hubiere lugar, segtin establece la misma base apartado 1.b). 

b) Las costas de los titulos iııcobra:dos por insolveneia u otras causas 
que hayan irnpedido su imputaei6n a los deudores. 

2. Transferencia de fondos.-Los İmportes mensuales resultantes a 
favor de la Comunidad Aut6noma senin transferidos a la cuenta bancaria 
que con este fin haya designado la misrna. En los casos en que, practicada 
la liquidaci6n, resulte deudora la Comunidad Aut6noma, se compensara 
eI importe en sucesivas liquidaciones mensuales, salvo cuando se trate 
de la liquidaciôn del mes de dieiembre, en cuyo caso se requerira a la 
Comunidad Aut6noma para que efectı.ie su pago mediante transfereneia 
ala cuenta que se indiquı: por la Agencia Estatal. 

Septima. lrifurmlU:iôn a la GomunidadAutônama.--Con periodicidad 
semestrallas Dependencias de Recaudaci6n enviaran a la Comunidad Aut6-
rıoma informaci6n estadistica de la situaci6n de 18.8 deudas, al final del 
semestre anterior, cuya gesti6n no hubiera finalizado. Asimismo, anual­
mente, se facilitara informaci6n individualizada de las deudas pendientes 
al final de cada afio. 

Octava. Vigencia del Convenw.-EI presente Convenio tendra vigencia 
desde la fecha de la firma del mismo hasta eI 31 de diciembre de 1994. 
Al termino de dicho perİodo se entendera tacitamente prorrogado por 
plazos anuales sucesivos, salvo denuneia expresa con seis meses de ante 
laci6n a La fecha de su vencimiento, como minimo. 

Sin perjuicio de 10 anterior y con el objeto de conseguir una mayor 
operatividad del Convenio, la Ageneia Estatal y la Comunidad Autônoma 
podran revisar a finales de 1993 los siguientes plazos: 

El de cargo de titulos por la Comunidad Aut6noma (punto 2 de la 
base cuarta). 

El de suspensiôn del proeedimiento por la interposiei6n de recuI'SOS 
(punto 3.2 de La ba.,e cuarta). 

EI de rcsoluci6n adoptada por la Comunidad Aut6norna en la adju­
dicaciôn de bienes (punto 5 de La base cuarta). 

El de snlicitud de inforrnaci6n por Ias Unidades de Recaudaci6n a 
la C;omuniiad Aııt6noma (punto 7 de La ba<>e cuarta). 
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La entrada en vigor del presente Convenio deja sin efecto ei ante­
riormente suscrito. 

Novena. Transitorias.-l. Se pro('edeni a determinar la cuantia a 
favor de la Comunidad Auwnoma como consecuencia de la necesaria regu­
larizaci6n del eoste de! servicio repercutido sobre aquella.."i deudas cargadas 
y na datadas. Para cUo, ;:;e deterITlİnani por la Ag~ncia Est.atal, previə 
conciliaci6n con la Comunidad Aut6noma, eI importe total de aquellas 
deudas que estando pendientes de data a 31 de diciembre de 1991 con­
tinuan en esta situacİôn a la fecha de entrada en vigor del presente 
Convenio. 

Et 3 por 100 del importe anterior es la cuantia a favar de la Comunidad 
Aut6poma que debeni ser saldada a traves del pfocedimiento que sefıa1e 
La Agencia EstataL 

2. El punto l.b) de la base quinta no sera apiicable hasta eI 1 de 
enero de 1994. 

En prueba de conformidad, ambas partes 10 firman por duplicado cn 
La fecha y lugar indicados en el encabezamiento. EI Director de1 Depar-· 
tam€'nto de Recaudaci6n, Abelardo Oeıgado Pacheco, y el Consejero de 
Economia, Hacienda y Presupuesto de la Comunidad Autônoma de Can­
tabria, Manuel Perez Garcia. 

ANEXOI 

Slstema Integrado de Recaudaclôn 

Especificaciones de 108 80portes de envios de liquidaciones y deudəs. 
1. TIpo: Cinta magnetica. 
Tamafto: 1200j2400 pies. 
Pistas: 9. 
Densidad: ı 600 ô 6250 bpi. 
C6digo: EBCDIC. 
Etiquetas: Bin etiquetas. 
Factor de bloque: 13 registros por bloque. 
Longitud del registro: 312 caracteres. 

2. Tipo: Diskette. 
De 5 ıj 4" doble cara, dobIe densidad (360 K) MS-DOS. 
De 51/4" doble cara, alta densidad (1.2 MB) MS-DOS. 
De 3 1j2" doble cara, doble densidad (720 K) MS-DOS. 
De 3 1j2" doble cara, alta densidad (1.4 MB) MS-DOS. 
C6digo: ASCIl en may1isculas. 
Longitud: 312 caracteres. 

Soportes de liquidaciones de env-ıos en V'ta ejecutiva 

Mediante este fichero las oficinas liquidadoras enviaran las liquida­
ciones por ellas efectuadas una vez vencido el plazo de ingreso voluntario 
para su gestiôn por la via de apremio. 

Registro de cabecera 

EI primer registro para enVİo de liquidaciones sera en registro de eabe­
eera, con la siguiente configuraci6n: 

Posici6n Tipo Contenido Descrlpcion de! campo 

1 Nılm. 0 Indicador de registro de cabecera. 
2-2 A1f. Tipo de oficina liquidadora. 
3-7 Nı1m. Côdigo de la oficina liquidadora, 
8-12 Nı1m. AANNN Afio y nı1mero de envıo. 

13-20 Nı1m. AAAAMMDD Fecha de envio. 
21-26 Nı1m. Nı1mero de liquidaciones del envıo, re gis-

tros 1. 
27-39 Nı1m. lmporte pendiente de las liquidacio nes 

(importe total-importe ingresado). 
4045 Nı1m. Nı1mero de responsables garantias, re gis-

tros 2. 
4&-58 Nı1m. Importe de responsabilidad garanti as, 

registros 2. 
59-59 A1f. E=Ejecutivo. Periodo en que deben gestionarse las 

liquidacionesi J eudas. 
6Q.312 A1f. Libre. Contiene espacios. 

Registros de detalle tipo 1 

Los registros de detalle de liquidaciones que sigan aL registro de cabe­
cera tendran el siguiente contenido: 

------r--~------.~--------------------

Posiriôn Tipo Gontemdo D!'scripcion d('! campo 

--+--+-----1-.-----.--.------
1 

2-6 
7-12 

13-29 
3Q.38 

39·78 

79-80 
81·105 

106-110 
IIJ.l13 
114-115 
116-117 
118-119 
12Q.124 

125·126 
127-131 
132·136 
13H42 
143·143 

144-151 
152·152 

. 

153·154 
155·156 
157·196 
197·201 

202·206 

207·219 
22Q.232 
233·245 
246-258 
259·266 

267-274 
275·276 

277·284 
285·292 
293-312 

Nı1m. 

I Num. 
Nı1m. 

A1f. 
A1f. 

A1f 

A1f. 
A1f. 
A1f. 
A1f. 
A1f. 
A1f. 
A1f. 
Nı1m. 

Num. 
Num. 
Nı1m. 

Num. 
A1f. 

Nüm. 
A1f. 

Num. 
Num. 
A1f. 
Num. 

Nı1m. 

Nüm. 
Nı1m. 

Nı1m. 

Nüm. 
Num. 

Nı1m. 

Ntim. 

Nı1m. 

Nı1m. 

A1f. 

. 1 

AANNN 

AAAA.MMDD 

AAAAMMDD 

AAAAMMDD 

Indicador de detalle de liquidacioo(;3j 
Deudas. 

Afio y mimero de envfe. 
Nlimeco de orden de la liquidaci6njdeu­

da dentro del envıo. 
Clave de liquidaci6n. 
DN! 0 CI del deudor. Para DNl 30-37 

N1İm. 38 Alf. 
Apellidos y nombre 0 raz6n social del 

deudor. 
Siglas de la via pıiblica de domkilio. 
Nombre de La via publica del domİcilio. 
Numero del porta1 de1 domiciho. 
Letra de! portal del domicilio. 
Escalera del dOmİcilio. 
Piso de! domicilio. 
Puerta del domidlio. 
Côdigo de la Administraci6n de la 

A.E.A.T. del domicilio. 
Côdigo de la provincia del domicilio. 
Codigo del municipio del domicilio. 
C6digo posta! del domicilio. 
Côdigo del coneepto presupuestario. 
Indicador del tipo de liquidaci6nj Deuda. 
.T. = Tributaria. 
_N_ = No tributaria. 
Fecha de liquidaciôn. 
Forma en que debe gestionarse eI cobro 

de la liquidacion/ Deuda . 
_A_ = Apremio. 
.C_ "" Compensaciôn. 
Penodo inicial del objeto tributario/desde. 
Perıodo final del objeto tributario/hasta. 
Descripci6n del objeto tribut.ariojdeuda, 
Côdigo deI municipio del objeto tribu-

t.ariojdeuda. 
Côdigo posta! del objetoj deuda tributa-

riojprov.origen. 
Importe principal. 
Importe recargo. 
Importe total. 
Importe ingresado fuera de plazo. 
Fecha del ingreso de} importe ingresado 

fuera de plazo. 
Fecha de notificaciôn en voluntaria. 
Tipo de notificaciôn. 
01 Enmano. 
02 Por coueo. 
03 Publicaci6n en ~B. O. P .•. 
04 Publicaciôn en ~B. O. E .•. 
05 Otros servicios. 
06 POr requerimiento. 

AAAAMMDD Fecha de vencimiento en voluntaria. 
AAAAMMDD Fecha de certificaci6njprov. de apremio. 

Referencial del ôrgano emisor. 

Soporte de liqu1daclones en via ~ecutiva 

Registro opcional de detaUe de responsables 0 gariıntirns tipo 2 

Este tipo de registro sôlo se incluira en aquellos casos E>n que se desee 
completar la informacion de una deuda anterior con aquella relativa a 
posibles responsables 0 garantes de la mis ma. 

.---.---,------~------------------

Posiciôn Tipo 

1-
1 Nı1m. 

2-6 Nı1m. 

7-12 Nı1m. 

13-29 I A1f. i 
3Q.30 I Nom. ! 

i I 

Coııtenido 

----
2 

AANNN 

Descriı'.::i6n de! ı;oı:mp-u 

Indicador detalle responsablejgMantfa. 
Ano y nı1mero de envfo. 
Numero de orden derıtro de los registros 

tipo2. 
Clave de liquidaci6njdeuda. 
Tipo responsablejgar.::ı.nt1a. 
.1. Solidar-io. 
.2. Subsidiario. 
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P08iciôn Tipo Contenido Deseripctôn de! campo 

.3. Ava!. 

.4. Hipoteca. .5. Prenda. 
• 6. Otras. 

Fonnato para tipos «1-, .2. y -3.: 

31-39 Alf. 

40-79 Alt. 

80-<11 Alf. 
82·106 Alf. 

107·111 Alf. 
112-114 Alt. 
115-116 Alf. 
117·118 Alf. 
119-120 Alf. 
121·125 Niim. 

126-127 Niim. 
128-132 N1im. 
133-137 N1im. 
138-150 Ntlın. 

151-312 Alf. Libre. 

DNI 0 CI del responsablejgarante para 
DNI8 primeros Nıim., 9 Alf. 

Apellidos y nombre 0 razôn socia1 del 
responsablejgarante. 

Siglas de la via publica de domicilio. 
Nombre de la via publica de domicilio. 
Nılınero del portal del domicilio. 
Letra de} portal del domicilio. 
Escalera del domicilio. 
Piso del dornicilio. 
Puerta del domicilio. 
Cödigo de La Administraciön de A.E.A.T. 

del domicilio. 
Côdigo de la provincia de! domicllio. 
Cödigo de} rnunicipio del domicilio. 
Côdigo postal de! dom.icilio. 
Iınporte de responsabilidadjgarantia. 
Contiene espacios. 

Formato para tipos .4., .5. Y .6.: 

31·79 Alf. Libre. Contiene espacios. 
80-137 Alt. Descripciôn de la garantia. 

138-150 Num. Importe de la garantia. 
151-312 Alf. Libre. Contiene espacios. 

Valldaclones del soporte de entrada de enVİos de llquidaclones y deudas 

Validaciones del registro de cabecera 

C~po 

Tipo de registro 
C6digo de ofıcina .. 

Numero de envio 

Fecha de envio ........ . 
Num. liquid.jdeuda ... . 
Importe liquid. . ....... . 

Num. resp.jgarant ..... 

Importe resp.jgarant ... 

TIpo 
deerror Validacioneıı 

RE Debe ser igual a O. 
RE Tiene que venir cumplimentado y existir 

en tabIa de oficinas. 
RE (AANNN). 

ObIigatorio: .AA: No mayor a ano proceso. 
.NNN: Distinto de cero. 

RE No mayor a fecha de proceso. 
RE Tiene que venir cumplimentado. 
RE 'nene que venir cumplimentado,y corres­

ponder a la suma de los importes totales 
de tas liquidacionesjdeudas menos los 
importes ya ingresados que puedan 
acompafiar a las mismas. 

RG Debe ser cero si no existen reg. TIpo 2. 
Tiene que venir cumplimentado sİ existen 

reg. Tipo 2. 
RG Debe ser cero si no existen reg. TIpo 2. 

Tiene que venir cumplimentado si existen 
reg. Tipo 2. 

Validaciones del registro de detalle tipo .. 1-

Campo 

Tipo de registro 
Numero de envio. 
Nılmero de orden ..... . 

TIpo 
de error Valid.aciones 

RE Debe ser igual a 1. 
RE Debe ser igual al del registro de cabecera. 
RE Debe ser igual al del registro ante. + 1 

(eI del primer reg. ha de ser 1). 

Campo TIP<> 
deerror 

Clave liquid.jdeuda RE 
RR 

RR 

RR 

RR 
RR 

DNJ/CI .................. RR 

E 

Raz6n social RR 
Domicilio ............... RR 

Siglas vi&, nombre via, 
numero via, letra por­
tal, escalera, piso, 
puerta, c6d. admôn. E 

C6d. provincia RR 

Côd. municipio RR 

Cöd. posta! ............. RR 

VaI1daciones 

(TOOOOOAAPPNNNNNND). 
.. C6d. oficina (TOoooo): Igual al del regis­

tro de cabecera . 
.. Afio liquidaciôn (AA): Numeıico y no 

mayor al afiQ de enVİo . 
.. C6d. provincia (PP): Debe existir en t.abla 

de provincias . 
.. Numero liquid. (NNNNNN): Numerico. 
.. Digito control (0): Numerico. Debe ser 

igual al resto de La divisiôn de! campo 
formado por numero de oficina, afio de 
liquidaci6n, c6digo de provincia y 
numero de liquid. por 11 (si resto = 10, 
digito ~ 0). 

Debe venir cuınplimentado con configu­
raciôn v3lida. 

Para ONI la configuraciôn del ı1lt1mo digi­
to debe ser correcta 0 cuınplimentada 

con un espacio. 
Debe venir cumplimentado. 
Deben venir cumpUment.ados todos los 

datos (excepto letra, escalera, piso 0 

puerta, que son opcionales). 

Debe venir cuınplimentado, existir en la 
tabla de administraciones y correspon· 
der al municipio. 

Debe venir cuınplimentado y existir en la 
tabla de provincias. 

Debe venir cumplimentado y existir en La 
tabla de municipios. 

Debe ser un c6digo posta! v8J.ido para eI 
municipio. 

C6d. concepto .......... RR Debe venir cumplimentado si la oficina 
presenta deudas del presupuesto del 
Estado y debe existir en la tabla de 

. conceptos. 
Ind. tribut. .............. RR Debe venir cumplimentado en oficinas no 

presupuestarias. Admite como conte­
nido: 

T. Tributario. 
N: No tributarlo. 

Fecha liquid. ............ RR Debe ser 16gica y no mayor a la fecha de 
proceso. 

Forma de gest. .......... RR Debe venir cumplimentado. Admite como 

Periodo lobj.jdesde ... 

Periodo 2 obj.jhasta 

Descrip. objt.jdeuda 
côd. munİc. objtjdeuda . 

C6d. pos. objt.jdeuda . 

Importe prin. . 
Imp. recargo ....... . 

Imp. total ........... . 

contenido: 

V = Voluntaria. 
A=Apremio. 
C "" Compensaci6n. 

En caso A se cumplimentani el campo 
Importe Recargo de Apremio. 

En casos V 0 C Importe Recargo de Apre­
mio serə. cero. 

RR Debe venir cumplimentado si periodo 2 
no 10 esta. 

RR Debe venir cumplimentado si periodo 1 
no 10 esta. 

RR Debe venir cumplimentado. 
E Opcional. Si se cumplimenta debe existir 

en la tabla de muncipios. 
E Opcional. Si se cumpliment.a debe ser v8J.i· 

do para el municipio. 
RE Debe venir cumplimentado. 
RE Debe venİr cumpliment.ado para Forma de 

Gesti6n =A. 

RE 

Debe venir a cero para Forma de Ges­
tiôn=VoC. 

Suma del importe pıincipal mas recargo 
apremio. 
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L08 siguientes campos se cumpliment.anin s6lo para deudas en perıodo 
ejecutivo, para enVİos de deudas en penodo voluntario seran siempre ceros, 
sa1vo nılın. referencia. 

Carnpo 

Imp. fuera plazo 

Fecha fuera de plazo ... 

Num. referencia ....... . 
Fecha notificaci6n .... . 

Tipo notificaci6n 

Fecha vto. volunt. 

Fecha cert.jprov. apre-

Tipo 
de error 

RE 

RR 

RR 

RR 

RR 

VaJidaciones 

Opcional. Si se cumplimenta llevara con­
tenido fecha fuera plazo. 

Opcional. Si se cumplimenta debe ser 16gi­
ca no mayar a la de proceso y na rnenor 
a la de vto. en voluntaria. 

Opciona1. 
Dehe ser 16gica no menor a fecha liquid. 

y na mayar a La de proceso. 
Obliga, a cumplimentar fecha vencİmiento 

en voluntaria y tipo de notificaci6n. 
Para deudas en ejecutiva debe existir en 

la tabla de tipos de notifıcaciôn. 
Debe ser 16gica mayor que fecha noOO­

caciôn y no mayor que fecha de proceso. 

mio ........... . RR Debe ser lôgica y no mayor que la del 
proceso. 

Para deudas en ejecutiva no menor que 
la fecha vto. volunt. 

Validaciones del registro de detalle tipo .. 2 .. 

Estos registros senin opcionales 0 no en funciôn de los datos espe­
cificados en el registro cabecera. 

C~po 
Tlpo 

de error 

Tipo de registro RG 
Numero envio .......... RG 
Numero de orden ...... RG 

Clave liquid.jdeuda .... RG 

Valiılaciones 

Debe ser igual a 2. 
Debe ser igual al del registro de cabecera. 
Debe ser igual al de registro ante. + 1 (el 

del primer reg. tipo 2 ha de ser 1). 
crOOOOOAAPPNNNNNND) 
Debe corresponder con la cIave de 

liq./deuda de a1gun registro tipo 1 del 
soporte. 

RG ol< Côd. oficina (TOOOOO): 19ual al del regis­
tro de cabecera. 

RG • Ano liquidaciôn (AA): Numerico y no 
mayor al afio de envio. 

RG ol< C6d. provincia (PP): Debe existir en tabla 

RG 
RG 

Tipo resp.jgarant. ...... RG 

Para tipos de resp. 1,2 y 3: 

DNI/CI .................. RG 

E 

Razôn social resp. ...... RG 
Domicilio resp. ......... RG 

Siglas vi" nombre vi., 
mimero via, letra por­
tal, escalera, piso, 
puerta, côd. admôn.. E 

de provincias . 
• Numero liquid. (NNNNNN): Numerico. 
... Digito control (0): Numerico. Debe ser 

igual al resto de la divisİôn del campo 
formado por numero de oficina, afio de 
liquidaciôn, côdigo de provincia y 
nurnero de liquid. por 11 (si resto = 10, 
diglto = 0). 

Debe estar comprendido entre 1-6. 

Debe venir cumplimentado con configu­
raciôn valida, y distİnta que el DNl/CI 
del deudor principal. 

Para DN! la configuraciôn del ıiltİmo digi­
to debe ser correcta 0 cumplirnentada 
con un espacio. 

Debe venir cumplirnentado. 
Deben venir cumplimentados todos los 

datos (excepto letra, escalera, piso 0 

puerta, que son opcionales). 

Debe venir cumplimentado, existir en la 
tabla de administraciones y correspon­
der al muncipio. 

Campo 

Côd. provincia 

Côd. municipio 

Côd. postal .... 

Tipo respble. 
Imp. respble. 

Tipo 
de error 

RG 

RG 

RG 

RG 
RG 

Para tipos de resp. 4, 5 y 6: 

Desc. garant ........... .. 
Impor. respons. . ...... . 

Validaciones 

Debe Vemr cumpliment.ado y existir en la 
tabla de provincias. 

Debe venir cumplimentado y existir en la 
tabla de mumcipios. 

Debe ser un côdigo postal vRlido para el 
rnunicipio. 

Debe venir cumplimentado. 
Debe vemr cumpliment.ado. No puede ser 

mayor al irnporte pendiente de la deuda 
(total deuda - ingresado). 

Debe venir cumplimentado. 
Debe venir cumplimentado. 
No puede ser mayor al importe pendiente 

de la deuda (total deuda - ingresado). 

Configuraci6n de kı ckıve de liquidaciön 

Descripci6n Long. Tlpo 

Tipo de oficina ................................... . A1f. 
Côdigo de oficina .. . ................ . 5 Nıim. 

&jercicio de liquidaciôn ............................... . 2 Nıim. 

C6digo de provincia ................................... . 2 Nıim. 

Nıimero de orden de liquidaciôn ..................... . 6 Num. 
Digito de control ....................................... . 1 Num. 

Para caleular el digito de conuol se divide por once el numero formado 
por las posiciones 2 a 16, ambas inclusive. . 

Si el resto es 10, entonces el digito de control es cero, en otro caso, 
se toma el resto como digito de control. 

Tipos de errores contemplados 

E: No implican rechazo del registro. 
RR: Implican rechazo del registro. 
RE: Implican rechazo del registro y del envio. 
RG: Implican rechazo de! registro de responsables y garantias. 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLlCAS, 
TRANSPORTES Y MEDIO AMBIENTE 
26868 RESOLUCION de 26 de julio de 1993. de la Direccwn Gene· 

ral de Telecomunicacianes, por kı que se otorga et certi­
ficado de aceptaciôn al radioteMfono m6vü VHF, marca 
",AEG .. , modelo Telecar-8. 

Como consecuencia del expediente incoado en aplİcaciôn del Real 
Decreto 1066/1989, de 28 de agosto (.Boletin Oficial del Estad.a- nıimero 

212, de 6 de septiembre), por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo 
de la Ley 31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenaciôn de las Telecomu­
nicaciones, en relaci6n con los equipos, aparatos, dispositivos y sistemas 
a que se refiere e! articulo 29 de dicho texto legal, a instancia de .AEG 
Radiocomunicaciones, Sociedad Anônima., con domicilio socia! en Madrid, 
camino de Hormigueras, 146, côdigo postal28031, 

Esta Direcci6n General ha resuelto otorgar el certificado de aceptaciôn 
al radiotelefôno m6vil VHF, marca «AEG«, modelo Telecar-S, con la ins­
cripciôn E 98 93 0408, que se inserta como anexo a la presente Resoluci6n. 

En cumplimiento de 10 previsto en el articulo 18.2 del Real Decreto 
1066j1989, de 28 de agosto, la validez de dicho certificado queda con~ 
dicionada a la obtenci6n del nıimero de inscripciôn en el Registro de Impor-


